

Số: 58 /KH-BNC

Thái nguyên, ngày 25 tháng 3 năm 2015

**KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2015
BAN NỮ CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐH KỸ THUẬT CÔNG NGHIỆP**

Căn cứ Kế hoạch hoạt động số 20a/KH-BNC ngày 24/02/2015 của Ban nữ công Công đoàn Đại học Thái Nguyên; Căn cứ Kế hoạch hoạt động của BCH Công đoàn trường Đại học Kỹ thuật Công Nghiệp và tình hình thực tế của đơn vị, nhằm hưởng ứng và thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, Ban nữ công trường ĐHKTCN xây dựng kế hoạch công tác năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Khơi dậy truyền thống vẻ vang và những phẩm chất tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ CNH-HĐH đất nước; động viên chị em không ngừng phấn đấu vươn lên trong công tác, học tập để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, ngày càng khẳng định vai trò và trách nhiệm của nữ CBVC trong sự nghiệp chung của giáo dục.
2. Phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, phát triển và bình đẳng của đội ngũ cán bộ viên chức nữ để góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Nhà trường;
3. Tạo sức mạnh và niềm tin cho nữ CBVC tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, động viên chị em khắc phục mọi khó khăn từng bước nâng cao và ổn định đời sống;
4. Tuyên dương và học tập những điển hình tập thể và cá nhân nữ tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua: “Giỏi việc trường – Đảm việc nhà”, trong thực hiện các cuộc vận động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”, cuộc vận động “Hai không”.
5. Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động nữ công với các hình thức phong phú, thiết thực gắn liền với các nhiệm vụ chính trị của Nhà trường và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

II. NỘI DUNG

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng Nghị quyết 11/NQ-TW ngày 27/04/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành giáo dục giai đoạn 2006-2010.
- Tiếp tục triển khai hưởng ứng các phong trào thi đua "Phụ nữ hai giỏi", các cuộc vận động "Hai không", "Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học, sáng tạo", "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", các hoạt động nhân đạo và từ thiện do trung ương và địa phương phát động.
- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua bám sát nhiệm vụ trọng tâm năm học của Nhà trường như: "CBVC thi đua thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc", "Thi đua thực hành tiết kiệm điện chống lãng phí trong sử dụng điện nước", "Thi đua học tập nâng cao trình độ chuyên môn và ngoại ngữ", "Thi đua nâng cao năng lực thí nghiệm và thực hành"
- Tích cực triển khai các hoạt động tuyên truyền, lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đại học Thái Nguyên lần thứ 5 và Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ 12 của Đảng theo tinh thần chỉ thị số 36-CT/TW ngày 30/5/2014 của Bộ Chính trị và hướng dẫn của cấp trên.

- Tuyên truyền vận động chị em thực hiện tốt đời sống văn hóa, kế hoạch hóa gia đình, phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, mất cân bằng giới tính.

- Tuyên truyền giới thiệu gương điển hình nữ Nhà giáo, CBVC nữ tài năng, tích cực học tập, vượt khó vươn lên trong các phong trào “Giỏi việc trường – Đảm việc nhà”.

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử và tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày lớn của đất nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch cụ thể

Các nội dung hoạt động được gắn với các đợt kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, đặc biệt là các ngày: Quốc tế Phụ nữ 8/3, Phụ nữ Việt Nam 20/10, cụ thể:

- Quý I (tháng 1,2,3)

+ Tuyên truyền vận động công đoàn viên tổ chức đón Tết Nguyên đán 2015 văn minh, an toàn, tiết kiệm.

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong quý như: Ngày thành lập Đảng 3/2; Ngày thầy thuốc Việt nam 27/2; Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; Ngày quốc tế hạnh phúc 20/3; Ngày Thể thao Việt Nam 27/3, ...

+ Tổ chức cho cán bộ Nữ công tập huấn về nguồn, tham quan các địa danh lịch sử.

- Quý II (tháng 4,5,6)

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng: Tháng công nhân (tháng 5); ngày Giải phóng miền Nam 30/4, ngày Quốc tế Lao động 1/5, kỷ niệm 61 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2015), ngày sinh nhật Bác 19/5, ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, ...

+ Động viên nữ CBVC tham gia tốt các công việc được phân công trong kỳ thi Trung học Phổ thông Quốc gia theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Vận động CBVC nữ triển khai tốt các công việc chuyên môn, kết thúc năm học.

- Quý III (tháng 7,8,9)

+ Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Trường 19/8/1965-19/8/2015, ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (22/7), làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa nhân ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7, kỷ niệm ngày Cán mạng tháng 8 thành công (19/8) và Quốc khánh 2/9, ...

+ Phối hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể động viên nữ CBVC tham gia tốt các công việc được phân công trong kỳ thi tuyển sinh Đại học và Cao đẳng quốc gia theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và triển khai các nhiệm vụ đầu năm học mới.

+ Tham gia cùng với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên các đơn vị tổ chức Tết Trung thu và trao quà cho con em CBVC đã có thành tích xuất sắc trong các năm học.

+ Vận động cán bộ viên chức nữ triển khai tốt công việc chuyên môn đầu năm học mới. Tham gia viết bài đăng trên tạp chí Đại học Thái Nguyên số đặc biệt chào mừng ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt nam 20/10.

- Quý IV (tháng 10,11,12)

+ Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10 và ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11; Ngày thành lập Quân đội nhân dân 22/12, Ngày dân số Việt Nam 26/12, Tháng Dân số (tháng 12)...

+ Tổng kết hoạt động công tác nữ năm học 2014 – 2015.

2. Phân công trách nhiệm

Chủ tịch công đoàn bộ phận, tổ trưởng tổ công đoàn trực thuộc, trường nữ công các đơn vị căn cứ tình hình thực tiễn, phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo chính quyền và các tổ chức đoàn thể, xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể, triển khai các phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện của đơn vị. Động viên khuyến khích và tạo điều kiện cho CBVC nữ tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động của Công đoàn và Nữ công trường. Khuyến khích các CBVC nữ phát triển bình đẳng, hăng hái học tập nghiên cứu khoa học, nâng cao trình độ chuyên môn và ngoại ngữ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị và Nhà trường. Phát hiện và động viên kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích cao trong các hoạt động để nêu gương, tạo nên sự phát triển sâu rộng lối cuốn mạnh mẽ trong các phong trào.

- Các thành viên trong Ban nữ công trường có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và tổ chức kiểm tra việc thực hiện triển khai các hoạt động nữ công tại các đơn vị theo mảng công việc được phân công phụ trách, tổng hợp báo cáo sau mỗi đợt hoạt động về Ban nữ công và Công đoàn trường.

- Các CBVC nữ của trường có trách nhiệm tích cực hưởng ứng và hăng hái tham gia mọi phong trào hoạt động chung, hăng say tự học và NCKH, chủ động sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ, rèn luyện chính trị tư tưởng, tích cực phấn đấu xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy (báo cáo)
- BGH (báo cáo)
- BCH Công đoàn (Th/h);
- Các CĐCS, Trường NC các CĐCS(Th/h);
- Lưu: VPCĐ.

TM. BTV CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH



Phạm Đức Ngọc